MINISTERE DES AFFAIRES ETRANGERES ET EUROPENNES
DIRECTION DES ARCHIVES

Centre des Archives diplomatiques de 1a Courneuve

CONTROLE DES ETRANGERS / SERVICE DES ETRANGERS
(cartons extraits des 2°, 3° et 5° versements des Unions internationales)
1916-1944

FRMAE 418Q0

Répertoire numérique détaillé

par Damien Heurtebise, conservateur du Patrimoine

Nantes, 13 avril 2010



Cote

5

6

7

8-27

Anciennes
cotes
(versements
des Unions)

1639-2°v.

1861-2°v.

439-3°v.

1914-2°v.

1915-2°v.

1917-2°v.

2079-2°v.

Intitulé

Questions frontaliéres franco-allemandes

Palestine Orient Lloyd (transit de réfugiés vers la Palestine)

Intéréts des apatrides au titre du timbre Nansen : circulaires et instructions
Comptabilité des timbres Nansen
Délégation a Paris du Bureau chargé des intéréts des apatrides : correspondance

Atelier général du timbre
Préfecture du Rhone

Circulaires et instructions
Correspondance générale
Comités de répartition
Répartition

Zone Sud

Zone Nord

Généralités

(Euvres Sociétés

Circulaires et instructions
Correspondance générale
Personnel

Délégations

Divers

Presse

Presse

Presse (délégations)
Divers

Circulaires et instructions
Correspondance générale
Nationalités

Affaires juives

Camps

Visas pour les équipages russes de la marine soviétique de passage en France et

embarqués aux chantiers navals de Caen

Passeports pour les ressortissants russes : dossiers individuels, autorisations de

visas et expulsions
8 2080 Ada-Aki
9 2081 Bam-Bar
10 2082 Bid-Bor
11 2083 Bor-Bru

12 2084 Bru-Cis

Dates

1919-1940

1939-1940

1942-1944
1942-1944
1942
1942-1945
1942

1941-1944

1942-1944

1932-1944

1919-1939

1916-1942

Référence du
plan de
classement

210
220
280
240
290

310
320
321
330
331
332
340
341 R

410
420
430
480
490
520
531
580
590

610
620
630
631
632

ABII



28

29

30

31

32

33

34

35

2261-2°v.

2262-2°v.

2263-2°v.

373-3° vers

402-3°v.

415-3°v.

416-3°v.

434-3°v.

13 2085 Fro-Gal
14 2086 Gao-Gaz
15 2087 Kas-Kau
16 2088 Mal-Mar
17 2089 Mar-Mir
18 2090 Nab-Obo
19 2091 Obo-Ouc
20 2264 Qul-Oze
21 2092 Rou-Sch
22 2093 Sch-Seg
23 2094 Sei-Sem
24 2095 Sem-Soi
25 2096 Sor-Tch
26 2097 Wic-Wir

27 2098 Yac-You

Passeports pour les ressortissants italiens (A a Z)

Passeports pour les ressortissants polonais (C a E)

Passeports pour les ressortissants Serbes, Suisses, Tchécoslovaques et
d’U.R.S.S

Comptabilité du bureau chargé des intéréts des apatrides

Rapatriement des juifs étrangers : Espagnols, Portugais, Suisses, Hongrois,
Roumains, Turcs, Bulgares, diverses nationalités

Camps d’internement de Portugais ; rapatriement des internés soviétiques, pays
d’Europe, divers, Ukrainiens

Camps d’internement de Bulgares et de Hongrois

Egyptiens passagers débarqués au Maroc ; Américains du Nord et du Sud ;
Chinois

Divers, camps d’internement : prestataires étrangers ; notes sur les camps
Rapports sur les camps d’internement

Ukrainiens

Réfugiés d’Allemagne

Etats-Unis.- Visa de transit pour les ressortissants américains

1916-1929

1916-1929

1928-1934

1944-1945

1943-1944

1941

1941-1943
1941

1940-1943

1941

1920-1939

1933-1937

1940-1942

1ag



36

37

38

39

40

41

437-3%y.

438-3°v.

440-3° v.

441-3°v.

442-3%y.

443-3°v.

445-3°v.

Ingérence de M. Foulon (chambre de commerce frangaise de Bruxelles) :
délivrance de visas

Offices et bureaux d’administration étrangers

Controle des étrangers : divers

Controle des étrangers : personnel

Fonctionnement du service de M. Verdier

Apatrides

Bureau d’administration des Tchécoslovaques
Service social des étrangers : centres d’accueil des Polonais réfugiés en France

Collection des circulaires du Service du personnel

Collection des circulaires de la comptabilité-budgets

Collection des circulaires : divers

Collection des circulaires du ministere de I’Intérieur relatives a la circulation
des personnes

Commission d’armistice allemande en Afrique du Nord

Entrée : touristes suisses ; zone occupée ; contrdle allemand des demandes de
visas ; Italiens

Consulat général de France a Monaco : correspondance

Armistice : exigences germano-italiennes en matiére de visas
Circulation inter-zone

Circulation frontalicre

Circulation aérienne

Service des étrangers : notes sur la Section du contréle et le Bureau chargé des
intéréts des apatrides

Notes sur les bureaux d’administration [= consulats étrangers en zone
occupée] ; personnel du Service des étrangers

Circulaires relatives a la correspondance
Main d’ceuvre étrangére

Falsification de picces d’identité

Presse étrangere

Terroristes

Communisme'

“ Affaires sans nom ”

Recrutement d’ouvriers pour 1’ Allemagne
Légion frangaise anti-bolchevique

Bureau chargé des apatrides : dossiers individuels des requérants (de T a Z)

' Contient une dépéche annongant I’assassinat de Trotski & Mexico.

1944
1940-1943
1940-1944
1944
1941-1943
1940-1943

1940
1942

1940-1944
1940-1942
1940-1944
1940-1944

1941-1942
1940-1943

1940-1942

1940-1944
1941-1943
1941-1943
1940-1942

1942-1945

1940-1944
1940-1944
1941-1942
1941-1943
1940-1941
1940-1944
1940-1944
1941-1944
1941-1942

1940-1944



42

43

44

45

46

47

48

49

447-3%.

449-3°v.

450-3°v.

451-3°v.

453-3°y.

454-3°y.

455-3°v.

1665-3°v.

Sortie : dossier de principe

Sortie : Etats-Unis, Belgique, URSS, Tchécoslovaquie, Egypte, Gréce, Hongrie,
Italie, Turquie

Sortie : Espagnols, Polonais, Anglais, Allemands, ex-Autrichiens, ex-
Tchécoslovaques, d’origine sudéte, évacuation de la cote méditerranéenne
Sortie : transports maritimes

Transit : divers habitants du Val d’Aran, Anglais, Espagnols, Suisses, zone
libre

Visas aller-et-retour

Fermeture des fronticres : franco-espagnole

Fermeture des fronticres par les autorités d’occupation en décembre 1942 ;
rectificatif du 5 mai 1943 ; divers

Controle francais de nos postes frontiéres

Sortie : Suisse

Sortie : dispositions en vue de hater la délivrance des visas de sortie

Services frangais aupres de la chambre de commerce francaise de Bruxelles :
circulation ; visas pour cas spéciaux ; divers ; relevé numérique des visas ;
personnel ; circulaires et instructions ; comptabilité

Services francais de La Haye

Délivrance de visas par des gouvernements étrangers : Etats-Unis, Suisse,
Pérou, Indes

Délivrance de visas par des gouvernements de pays divers

Circonscriptions consulaires frangaises a I’étranger

Passeports étrangers restitués par ’ambassade d’Allemagne en septembre 1944
Pélerinage

Affaires religieuses : principe

Affaires religieuses : demandes de visas

Spécimen de passeports frangais

Passeports de service : application, réglements

Visas diplomatiques

Visas collectifs

Séjour des étrangers

Circulation : divers

Observations sur la rédaction des formulaires

Cartes d’identité de commergants, diplomatiques et divers
Instructions des Affaires étrangeres au sujet des visas

Réfugiés : civils venus de France en Suisse ; transit de Suisse vers la Belgique ;
vers 1’Espagne ; divers ; visas de sortie a destination des Etats-Unis ; réfugiés
politiques espagnols

Emigrants : convois transitant de Suisse en Amérique ; Israélites transitant de
Suisse en Amérique ; Israélites hongrois transitant en Amérique, délivrance de
titres Nansen aux Israélites allemands, envoi d’enfants juifs en Palestine,
Israélites allemands émigrant d’Allemagne; convois s’embarquant a
Casablanca ; émigrants hongrois transitant par la France ; émigrants divers

Circulation des étrangers : dossiers par pays (d’Afghanistan a Finlande)

Circulation des étrangers : visas accordés par Vichy (dossiers individuels, lettre
K)

Successions, archives de 1'ancien office des réfugiés russes de Marseille...
Dossiers individuels : ressortissants américain, letton et suédois

1940-1944
1940-1942

1942-1944

1940-1942

1940-1941
1940-1942
1941-1942
1941-1942
1940-1943
1943-1944
1940

1943-1944

1940-1941

1940-1943
1941-1942
1944
1940-1942
1942-1944
1940-1944

1941-1942
1942
1941-1943
1942-1943
1940-1943
1942-1943
1940-1941
1941-1943
1940-1943

1940-1942

1940-1943

1941-1944

1940-1943

1943-1944
1917-1933

[N

a7

—_ DN Y~ ~— ~— N



50-52 Dossiers par pays

50 1800- Egypte, Equateur, Espagne, Etats-Unis, Ethiopie, Finlande,
v Grande-Bretagne, Gréce, Guatemala, Hongrie

51 18501- Irak, Iran, Irlande, Italie, Japon, Lituanie, Luxembourg, Mexique,

3. Monaco, nonciature du Saint-Siége, Norvége
52 Pays-Bas, Pérou, Pologne, Portugal, Roumanie, Suéde,
Tchécoslovaquie, Thailande, Turquie, URSS, Uruguay, Vénézuéla,
Yougoslavie
53 3et4-5°v.  Correspondance diverses
54 Immigration ; projets de loi et de réformes; droits de chancelleries ;

conventions consulaires

55 5433°v.  Union nationale ukrainienne

Bureau chargé des intéréts des apatrides

1939-1944

1929-1944

1942-1944

1940-1945
1942-1945

/

341



