

MINISTÈRE DES AFFAIRES ETRANGERES ET EUROPENNES

DIRECTION DES ARCHIVES

Centre des Archives diplomatiques de la Courneuve

CONTRÔLE DES ÉTRANGERS / SERVICE DES ÉTRANGERS
(cartons extraits des 2^e, 3^e et 5^e versements des Unions internationales)
1916-1944

FRMAE 418QO

Répertoire numérique détaillé

par Damien Heurtebise, conservateur du Patrimoine

Nantes, 13 avril 2010

Cote	Anciennes cotes (versements des Unions)	Intitulé	Dates	Référence du plan de classement
1	1639-2 ^e v.	Questions frontalières franco-allemandes	1919-1940	
2	1861-2 ^e v.	Palestine Orient Lloyd (transit de réfugiés vers la Palestine)	1939-1940	
3	439-3 ^e v.	Intérêts des apatrides au titre du timbre Nansen : circulaires et instructions Comptabilité des timbres Nansen Délégation à Paris du Bureau chargé des intérêts des apatrides : correspondance Atelier général du timbre Préfecture du Rhône	1942-1944 1942-1944 1942 1942-1945 1942	210 220 280 240 290
4	1914-2 ^e v.	Circulaires et instructions Correspondance générale Comités de répartition Répartition Zone Sud Zone Nord Généralités Œuvres Sociétés	1941-1944	310 320 321 330 331 332 340 341 R
5	1915-2 ^e v.	Circulaires et instructions Correspondance générale Personnel Délégations Divers Presse Presse Presse (délégations) Divers	1942-1944	410 420 430 480 490 520 531 580 590
6	1917-2 ^e v.	Circulaires et instructions Correspondance générale Nationalités Affaires juives Camps	1932-1944	610 620 630 631 632
7	2079-2 ^e v.	Visas pour les équipages russes de la marine soviétique de passage en France et embarqués aux chantiers navals de Caen	1919-1939	A.B II
8-27		Passeports pour les ressortissants russes : dossiers individuels, autorisations de visas et expulsions	1916-1942	
	8	2080 Ada-Aki		
	9	2081 Bam-Bar		
	10	2082 Bid-Bor		
	11	2083 Bor-Bru		
	12	2084 Bru-Cis		

13	2085	Fro-Gal			
14	2086	Gao-Gaz			
15	2087	Kas-Kau			
16	2088	Mal-Mar			
17	2089	Mar-Mir			
18	2090	Nab-Obo			
19	2091	Obo-Ouc			
20	2264	Oul-Oze			
21	2092	Rou-Sch			
22	2093	Sch-Seg			
23	2094	Sei-Sem			
24	2095	Sem-Soi			
25	2096	Sor-Tch			
26	2097	Wic-Wir			
27	2098	Yac-You			
28	2261-2 ^e v.	Passeports pour les ressortissants italiens (A à Z)		1916-1929	
29	2262-2 ^e v.	Passeports pour les ressortissants polonais (C à E)		1916-1929	
30	2263-2 ^e v.	Passeports pour les ressortissants Serbes, Suisses, Tchécoslovaques et d'U.R.S.S	1928-1934		
31	373-3 ^e vers	Comptabilité du bureau chargé des intérêts des apatrides	1944-1945	/	
32	402-3 ^e v.	Rapatriement des juifs étrangers : Espagnols, Portugais, Suisses, Hongrois, Roumains, Turcs, Bulgares, diverses nationalités Camps d'internement de Portugais ; rapatriement des internés soviétiques, pays d'Europe, divers, Ukrainiens Camps d'internement de Bulgares et de Hongrois Egyptiens passagers débarqués au Maroc ; Américains du Nord et du Sud ; Chinois Divers, camps d'internement : prestataires étrangers ; notes sur les camps Rapports sur les camps d'internement	1943-1944 1941 1941-1943 1941 1940-1943 1941	1 à 8 1 2 3 4 5	
33	415-3 ^e v.	Ukrainiens	1920-1939	/	
34	416-3 ^e v.	Réfugiés d'Allemagne	1933-1937	/	
35	434-3 ^e v.	Etats-Unis.- Visa de transit pour les ressortissants américains	1940-1942	/	

	437-3 ^e v.	Ingérence de M. Foulon (chambre de commerce française de Bruxelles) : délivrance de visas Offices et bureaux d'administration étrangers Contrôle des étrangers : divers Contrôle des étrangers : personnel Fonctionnement du service de M. Verdier Apatrides	1944 1940-1943 1940-1944 1944 1941-1943 1940-1943	/
36	438-3 ^e v.	Bureau d'administration des Tchécoslovaques Service social des étrangers : centres d'accueil des Polonais réfugiés en France	1940 1942	/
37	440-3 ^e v.	Collection des circulaires du Service du personnel Collection des circulaires de la comptabilité-budgets Collection des circulaires : divers Collection des circulaires du ministère de l'Intérieur relatives à la circulation des personnes Commission d'armistice allemande en Afrique du Nord Entrée : touristes suisses ; zone occupée ; contrôle allemand des demandes de visas ; Italiens Consulat général de France à Monaco : correspondance	1940-1944 1940-1942 1940-1944 1940-1944 1941-1942 1940-1943 1940-1942	/
38	441-3 ^e v.	Armistice : exigences germano-italiennes en matière de visas Circulation inter-zone Circulation frontalière Circulation aérienne	1940-1944 1941-1943 1941-1943 1940-1942	/
39	442-3 ^e v.	Service des étrangers : notes sur la Section du contrôle et le Bureau chargé des intérêts des apatrides Notes sur les bureaux d'administration [= consulats étrangers en zone occupée] ; personnel du Service des étrangers	1942-1945	/
40	443-3 ^e v.	Circulaires relatives à la correspondance Main d'œuvre étrangère Falsification de pièces d'identité Presse étrangère Terroristes Communisme ¹ “ Affaires sans nom ” Recrutement d'ouvriers pour l'Allemagne Légion française anti-bolchevique	1940-1944 1940-1944 1941-1942 1941-1943 1940-1941 1940-1944 1940-1944 1941-1944 1941-1942	/
41	445-3 ^e v.	Bureau chargé des apatrides : dossiers individuels des requérants (de T à Z)	1940-1944	/

¹ Contient une dépêche annonçant l'assassinat de Trotski à Mexico.

42	447-3 ^e v.	Sortie : dossier de principe Sortie : Etats-Unis, Belgique, URSS, Tchécoslovaquie, Egypte, Grèce, Hongrie, Italie, Turquie Sortie : Espagnols, Polonais, Anglais, Allemands, ex-Autrichiens, ex-Tchécoslovaques, d'origine sudète, évacuation de la côte méditerranéenne Sortie : transports maritimes Transit : divers habitants du Val d'Aran, Anglais, Espagnols, Suisses, zone libre Visas aller-retour Fermeture des frontières : franco-espagnole Fermeture des frontières par les autorités d'occupation en décembre 1942 ; rectificatif du 5 mai 1943 ; divers Contrôle français de nos postes frontières Sortie : Suisse Sortie : dispositions en vue de hâter la délivrance des visas de sortie	1940-1944 1940-1942 1942-1944 1940-1942 1940-1941 1940-1942 1941-1942 1941-1942 1940-1943 1943-1944 1940	1 2 3 4 5 6
43	449-3 ^e v.	Services français auprès de la chambre de commerce française de Bruxelles : circulation ; visas pour cas spéciaux ; divers ; relevé numérique des visas ; personnel ; circulaires et instructions ; comptabilité Services français de La Haye	1943-1944	1 à 7 /
44	450-3 ^e v.	Délivrance de visas par des gouvernements étrangers : Etats-Unis, Suisse, Pérou, Indes Délivrance de visas par des gouvernements de pays divers Circonscriptions consulaires françaises à l'étranger Passeports étrangers restitués par l'ambassade d'Allemagne en septembre 1944 Pèlerinage Affaires religieuses : principe Affaires religieuses : demandes de visas	1940-1941 1940-1943 1941-1942 1944 1940-1942 1942-1944 1940-1944	1 2 /
45	451-3 ^e v.	Spécimen de passeports français Passeports de service : application, règlements Visas diplomatiques Visas collectifs Séjour des étrangers Circulation : divers Observations sur la rédaction des formulaires Cartes d'identité de commerçants, diplomatiques et divers Instructions des Affaires étrangères au sujet des visas	1941-1942 1942 1941-1943 1942-1943 1940-1943 1942-1943 1940-1941 1941-1943 1940-1943	/
46	453-3 ^e v.	Réfugiés : civils venus de France en Suisse ; transit de Suisse vers la Belgique ; vers l'Espagne ; divers ; visas de sortie à destination des Etats-Unis ; réfugiés politiques espagnols Émigrants : convois transitant de Suisse en Amérique ; Israélites transitant de Suisse en Amérique ; Israélites hongrois transitant en Amérique, délivrance de titres Nansen aux Israélites allemands, envoi d'enfants juifs en Palestine, Israélites allemands émigrant d'Allemagne ; convois s'embarquant à Casablanca ; émigrants hongrois transitant par la France ; émigrants divers	1940-1942 1940-1943	/
47	454-3 ^e v.	Circulation des étrangers : dossiers par pays (d'Afghanistan à Finlande)	1941-1944	/
48	455-3 ^e v.	Circulation des étrangers : visas accordés par Vichy (dossiers individuels, lettre K)	1940-1943	/
49	1665-3 ^e v.	Successions, archives de l'ancien office des réfugiés russes de Marseille... Dossiers individuels : ressortissants américain, letton et suédois	1943-1944 1917-1933	

50-52	Dossiers par pays	1939-1944	/
50	1800- Egypte, Equateur, Espagne, Etats-Unis, Ethiopie, Finlande, 3 ^e v. Grande-Bretagne, Grèce, Guatemala, Hongrie		
51	1801- Irak, Iran, Irlande, Italie, Japon, Lituanie, Luxembourg, Mexique, 3 ^e v. Monaco, nonciature du Saint-Siège, Norvège		
52	Pays-Bas, Pérou, Pologne, Portugal, Roumanie, Suède, Tchécoslovaquie, Thaïlande, Turquie, URSS, Uruguay, Vénézuéla, Yougoslavie		
53	3 et 4-5 ^e v. Correspondance diverses	1929-1944	/
54	Immigration ; projets de loi et de réformes ; droits de chancelleries ; conventions consulaires	1942-1944	/
55	543 3 ^e v. Union nationale ukrainienne Bureau chargé des intérêts des apatrides	1940-1945 1942-1945	341